
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 137 del 

09/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PER LA REDAZIONE DI CALCOLI E 
DISEGNI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE NEGLI INTERVENTI DI "LAVORI DI 
COPERTURA CON TENSOSTRUTTURA CAMPO DA TENNIS CONTRADA GESUITI A 
MARINA DI RAGUSA" E "REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA 
POLIFUNZIONALE AL SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE PALAZZELLO"

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

PREMESSO CHE
-    con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-    con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
-   con determinazione dirigenziale n. 2117 dello 01/12/2017, è stato approvato il progetto 

definitivo dell'intervento "Lavori di copertura con tensostruttura campo da tennis C.da 
Gesuiti a Marina di Ragusa" – prenotando la spesa di € 150.000,00, al capitolo 2611.12 
prenotazione 227/2017 cod. Bilancio 06.01-2.02.01.09.016;

-    con determinazione dirigenziale n. 2118 dello 01/12/2017, è stato approvato il progetto  
definitivo dell'intervento "Realizzazione di una tensostruttura polifunzionale al servizio 
della scuola elementare Palazzello" – prenotando la spesa di € 270.000,00, al capitolo 
2611.20 prenotazione 226/2017 cod. Bilancio 04.02-2.05.99.99.999;

CONSIDERATO  che  per  l'elaborazione  del  progetto  esecutivo  dei  due  interventi 
sopramenzioanati,  è  necessario  procedere  alla  redazione  dei  calcoli  e  disegni  delle 
strutture;
CONSIDERATO che l’U.T.C. non dispone di software per la redazione dei calcoli di verifica 
delle strutture;

RITENUTO di affidare gli  incarichi, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto 
Legislativo 18/04/2016, n° 50, per la redazione dei calcoli e disegni delle strutture, per gli  
interventi di "Lavori di copertura con tensostruttura campo da tennis C.da Gesuiti a Marina 

Pagina 1/3



di Ragusa" e  "Realizzazione di una tensostruttura polifunzionale al servizio della scuola 
elementare Palazzello", ad un tecnico esterno all'amministrazione; 
Considerato che  l’importo  stimato  per  lo  svolgimento  degli  incarichi  è  inferiore  a  € 
40.000,00,  è  possibile  affidare  direttamente  il  servizio  a  tecnici  inseriti  nell’Albo 
professionisti regionale, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
Preso atto che, al fine dell’affidamento, 4 tecnici, iscritti all’Albo professionisti regionale, 
individuati applicando il principio della rotazione, sono stati invitati a presentare un’offerta 
in ribasso percentuale sull’importo stimato di € 5.000,00;
Visto il  verbale di  apertura delle buste delle offerte economiche, parte integrante della 
presente determinazione, dal quale risulta che l’offerta più conveniente è risultata essere 
quella dell'ing. Giuseppe Tranchina che ha offerto il ribasso del 24,50%;
Ritenuto di  affidare, ai  sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 
aprile  2016,  n.50,  all'ing.  Giuseppe  Tranchina,  nato  a  Ragusa  il  14/03/1970,  P.I.  
01292620885, il servizio di redazione dei calcoli e disegni delle strutture e di tutte le attività 
necessarie  per  l’ottenimento  dell’Autorizzazione  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  ai  sensi 
dell’art. 18 della legge 64/74 , degli interventi di “Lavori di copertura con tensostruttura 
campo  da  tennis  C.da  Gesuiti  a  Marina  di  Ragusa”  e  "Realizzazione  di  una 
tensostruttura  polifunzionale  al  servizio  della  scuola  elementare  Palazzello",  per 
l’importo di € 3.775,00, al netto del ribasso d’asta del 24,50%, oltre cassa professionale ed 
iva, per un totale complessivo di € 4.789,72;
DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente 
al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;
VISTO l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni dei  Dirigenti,  indicate nell’art.53 del  vigente Regolamento di  organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
VISTO il D.lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
CONSIDERATO che l'Ente veste in regime di gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163 
comma 2 del D.lgs 267/2000, e che quindi sono consentite le spese per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 80 del 08/03/2018, con la quale è stata prevista una 
parziale applicazione dell'avanzo vincolato 2017 ed una variazione di bilancio;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 85 del 13/03/2018,  con la quale è stata approvata la  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2017-2019 conseguente 
alla variazione di bilancio approvata;

DETERMINA

1) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, 
n°  50,  all'ing.  Giuseppe  Tranchina,  l’incarico  di  redazione  dei  calcoli  e  disegni  delle 
strutture e di  tutte le attività necessarie per l’ottenimento dell’Autorizzazione del  Genio 
Civile  di  Ragusa,  ai  sensi  dell’art.  18  della  legge  64/74,  dell'intervento  di  “Lavori  di 
copertura con tensostruttura campo da tennis C.da Gesuiti a Marina di Ragusa”, per 
l’importo di € 1.359,00, oltre cassa di previdenza per € 54,36 ed iva per € 310,94, per un 
totale complessivo di € 1.724,30;

Pagina 2/3



2) Impegnare la somma complessiva di € 1.724,30 per il pagamento della prestazione 
professionale  di  cui  al  punto  1)  al  capitolo  2611.12 cod.  Bil.  06.01-2.02.01.09.016 del 
P.E.G. 2018 scadenza 2018;

3) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, 
n°  50,  all'ing.  Giuseppe  Tranchina,  l’incarico  di  redazione  dei  calcoli  e  disegni  delle 
strutture e di  tutte le attività necessarie per l’ottenimento dell’Autorizzazione del  Genio 
Civile di Ragusa, ai sensi dell’art. 18 della legge 64/74, dell'intervento di “Realizzazione di 
una tensostruttura polifunzionale al servizio della scuola elementare Palazzello”, per 
l’importo di € 2.416,00, oltre cassa di previdenza per € 96,64 ed iva per € 552,78, per un 
totale complessivo di € 3.065,42

4)  Impegnare la somma complessiva di € 3.065,42 per il pagamento della prestazione 
professionale  di  cui  al  punto  3)  al  capitolo  2611.20 cod.  Bil.  04.02-2.05.99.99.999 del 
P.E.G. 2018 scadenza 2018;

5) Dare atto che il  provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 
2018 al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, ai sensi 
dell'art.  163,  comma  2  del  D.lgs  267/00,  poichè  le  somme  spese  devono  essere 
rendicontate entro la fine dell'anno 2018;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

7) Dare mandato agli uffici competenti , a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il  
provvedimento  nel  link<<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune

Verbale apertura buste offerte economiche parte integrante 

Ragusa,  30/05/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

